КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС

Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.11.2024                        № 5790-п

О проведении Международного дня инвалидов

В связи с подготовкой и проведением Международного дня инвалидов в 2024

году и в целях координации работы Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый состав городского организационного комитета по

подготовке и проведению Международного дня инвалидов.

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий в рамках Международного дня

инвалидов в 2024 году.

3.Начальникам территориальных управлений, муниципальных учреждений,

комитетов, управлений Администрации Беловского городского округа:

3.1. Создать оргкомитеты по подготовке и проведению мероприятий в рамках

Международного дня инвалидов.

3.2. Организовать проведение мероприятий согласно разработанным планам.

Провести «прямые телефонные линии». Графики проведения мероприятий

опубликовать в средствах массовой информации.

3.3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций

всех форм собственности оказать адресную помощь инвалидам.

4. Управлению по работе со средствами массовой информации Администрации

Беловского городского округа (Косвинцева Е.В.) регулярно освещать в средствах

массовой информации мероприятия, проводимые предприятиями, учреждениями и

организациями города по социальной поддержке инвалидов.

5. Отделу информационных технологий (Александрова С.А.) настоящее

постановление разместить на официальном сайте Администрации Беловского

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления на первого заместителя

Главы Беловского городского округа Г.В. Овчинникову.

Врио Главы Беловского

2

городского округа                                                Г.В. Овчинникова

Утвержден

постановлением Администрации

Беловского городского округа

от  21.11.2024  № 5790-п

СОСТАВ

городского организационного комитета по подготовке и проведению

Международного дня инвалидов

Председатель оргкомитета:

Овчинникова Гульнара Вагизовна

первый заместитель Главы Беловского

городского округа

Заместитель председателя:

Мерзлякова Марина Петровна

Члены оргкомитета:

заместитель Главы Беловского городского

округа – руководитель аппарата

Архипова Олеся Алексеевна начальник организационно -

территориального управления

Администрации Беловского городского

округа

Гусарова Светлана Владимировна

председатель комитета социальной защиты

населения Беловского городского округа

Загайнова Любовь Гениевна  Председатель Беловской городской

организации Общероссийской

общественной организации «Всероссийское

общество инвалидов»

(по согласованию)

Заднепровский Алексей Вячеславович начальник территориального управления пгт

Грамотеино Администрации Беловского

городского округа

Ивашко Илья Васильевич

начальник управления молодежной

политики, физической культуры и спорта

Администрации Беловского городского

3

округа

Илюшина Гульнара Ровшановна начальник управления культуры

Администрации Беловского городского

округа

Кимлаев Александр Олегович исполняющий обязанности начальника

управления образования Администрации

Беловского городского округа

Клуб Анна Александровна начальник территориального управления

мкрн Бабанаково Администрации

Беловского городского округа

Косвинцева Елена Валерьевна

начальник управления по работе со СМИ

Администрации Беловского городского

округа

Лаунова Ирина Леонидовна председатель Беловской местной

организации Всероссийского общества

слепых (по согласованию)

Максименко Светлана Сергеевна начальник территориального управления пгт

Новый Городок Администрации Беловского

городского округа

Нефедова Татьяна Николаевна председатель Беловского местного

отделения Всероссийского общества глухих

(по согласованию)

Олейникова Анастасия Федоровна начальник территориального управления пгт

Инской Администрации Беловского

городского округа

Романов Виталий Владимирович

начальник территориального управления

Центрального района Администрации

Беловского городского округа

Румянцева Мария Андреевна исполняющий обязанности начальника

территориального управления пгт Бачатский

Администрации Беловского городского

округа

Первый заместитель Главы

Беловского городского округа                                                                Г.В. Овчинникова

4

Утвержден

постановлением Администрации

Беловского городского округа

от  21.11.2024  № 5790-п

ПЛАН
мероприятий в рамках Международного дня инвалидов

в 2024 году

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок

проведения

Источник

финансировани

я

Ответственный

1 2 3 4 5

1.

2.

Создать организационный

комитет по подготовке и

проведению Международного

дня инвалидов.

Участие в общероссийской

акции Тотальный тест

«Доступная среда»

сотрудников учреждений

социальной защиты

населения, культуры,

молодежной политики,

физической культуры и

спорта, образования,

предприятий

потребительского рынка,

жилищно-коммунального

хозяйства, промышленности,

транспорта, связи и

энергетики.

ноябрь

1декабря-

10 декабря

 Первый заместитель

Главы Беловского

городского округа

Г.В. Овчинникова

Начальник

управления по

работе со СМИ

Администрации

Беловского

городского округа

Е.В.Косвинцева

Первый заместитель

Главы Беловского

городского округа

Г.В. Овчинникова

Заместитель Главы

Беловского

городского округа

по

промышленности,

развитию

потребительского

рынка и услуг

А.В.Колесник

3. Территориальные управления Администрации Беловского городского округа

3.1

Организовать вручение детям-

инвалидам воспитанникам

детских садов Центрального

района подарочных наборов

(раскраски и цветные

3 декабря

 Местный

бюджет

Начальник

территориального

управления

Центрального

района

5

3.2

1

карандаши).

Организовать торжественную

встречу  с

инвалидами Центрального

района, с вручением сладких

подарков

2

3 декабря

3

Внебюджетные

средства

4

Администрации

Беловского

городского округа

В.В.Романов

5

3.3

3.4

Организовать посещение на

дому членов первичной

организации Всероссийского

общества инвалидов поселка

городского типа Новый

Городок с вручением

подарочных наборов.

Организовать

благотворительную акцию по

сбору теплых вещей и средств

личной гигиены для

инвалидов проживающих в

пансионате для престарелых и

инвалидов ООО «Чибисы» .

2 декабря

3 декабря

11ноября -

3декабря

 Местный

бюджет

Внебюджетные

средства

Начальник

территориального

управления

поселка городского

типа  Новый

Городок

Администрации

Беловского

городского округа

 С.С. Максименко

3.5 Организовать посещение на

дому членов первичной

организации Всероссийского

общества инвалидов

микрорайона  Бабанаково,  8

Марта, Телеут, Чертинский, с

вручением подарков.

2 декабря Внебюджетные

средства

Начальник

территориального

управления

мкрн Бабанаково

Администрации

Беловского

городского округа

А.А. Клуб

3.6 Организовать торжественную

встречу  с активистами

первичной организации

инвалидов поселка городского

типа Бачатский с вручением

подарков.

3 декабря

 Местный

бюджет

И.о. начальника

территориального

управления

поселка городского

типа  Бачатский

Администрации

Беловского

городского округа

М.А. Румянцева

3.7

Организовать для членов

первичной организации

Всероссийского общества

инвалидов поселка городского

типа Грамотеино концертную

3 декабря

 Местный

бюджет

Начальник

 территориального

управления

поселка городского

типа Грамотеино

6

3.8

программу «Как прекрасен

этот мир»,  с вручением

сладких подарков.

Организовать для детей-

инвалидов «Специальной

(коррекционной)

общеобразовательной школы-

интернат- № 36 города Белово

игровую программу «Подари

улыбку миру».

3 декабря

Администрации

Беловского

городского округа

А.В. Заднепровский

1 2 3 4 5

3.9

3.10

3.11

Организовать для людей с

инвалидностью поселка

городского типа Инской

концертно-развлекательную

программу с чаепитием

«Люди открытой души» с

вручением подарков.

Организовать выставку работ

художественно-прикладного

творчества инвалидов поселка

городского типа Инской

«Славных дел мастера».

Организовать посещение на

дому членов первичной

организации Всероссийского

общества инвалидов поселка

городского типа Инской

совместно с представителями

молодежных организаций

поселка.

3 декабря

3 декабря

2 декабря

 Местный

бюджет

Начальник

территориального

управленияпоселок

городского типа

Инской

Администрации

Беловского

городского округа

А.Ф. Олейникова

4. Комитет социальной защиты населения Беловского городского округа

4.1

4.2

4.3

Организовать «прямую

телефонную линию» со

специалистами учреждений и

организаций города по

вопросам социальной

поддержки инвалидов.

Провести благотворительную

акцию «Тепло протянутой

руки», по сбору одежды и

обуви для пункта проката,

обмена и взаимопомощи в

МБУ «Центр социального

обслуживания».

27 ноября

25 ноября

3 декабря

1 ноября-

3 декабря

Председатель

Комитета

социальной

защиты населения

Беловского

городского округа

 С.В. Гусарова

Руководители

учреждений

социальной защиты

7

4.4

4.5

4.6

4.7

4.8

4.9

Организовать для инвалидов

проходящих реабилитацию в

отделении дневного

пребывания МБУ «Центр

социального обслуживания»

музыкально-развлекательные

программы, мастер-классы,

тематические уроки,

выставки:

- «Я люблю тебя жизнь!»;

- «Особый талант»;

- «Волшебный мир сказок».

Провести тематический урок

добра в школе ухода «Мир без

барьеров».

Оказать помощь инвалидам,

находящимся на надомном

обслуживании в МБУ «Центр

социального обслуживания» в

подготовке жилья к зиме,

обеспечению топливом.

Провести с воспитанникам

МКУ «Социально-

реабилитационный центр для

несовершеннолетних «Теплый

дом» Час добра «Благодаря и

вопреки», направленный на

воспитание толерантного

отношения к людям с

инвалидностью.

Организовать посещение на

дому детей-инвалидов,

проживающих в поселке

городского типа Новый

Городок с вручением

сувениров изготовленных

воспитанниками МКУ

«Социально-

реабилитационный центр для

несовершеннолетних «Теплый

дом».

Провести консультации для

родителей,  воспитывающих

детей-инвалидов о мерах

социальной поддержки.

МКУ «Центр социальной

помощи семье и детям»

организовать:

2 декабря

1 ноября -

29 ноября

28 ноября

27 ноября

29 ноября

25 ноября-

29 ноября

8

4.10

1

- посещение на дому детей-

инвалидов г. Белово с

воспитанниками социально-

игровой комнаты с вручением

памятных сувениров

изготовленных

воспитанниками центра.

Провести выставки

творческих работ детей-

инвалидов поселка городского

типа Грамотеино и разместить

фотографии работ в

социальных сетях учреждения

2

25 ноября-

29 ноября

3

4

5

4.11

Организовать посещение

сотрудниками МКУ «Центр

социальной помощи семье и

детям» на дому детей-

инвалидовс тяжелой формой

заболевания с проведением

минитеатрализованной

программы «С теплыми

пожеланиями», с вручением

сладких подарков .

25 ноября-

29 ноября

5 Управление образования Администрации Беловского городского округа

5.1

5.2

5.3

Провести в образовательных

организациях города единый

областной день профориента-

ции, посвященный

Международному Дню

инвалидов.

Провести в образовательных

учреждениях выставки

рисунков:

-«Мир в лучах добра»;

-«Жизнь всегда прекрасна»;

 -«Не такие, как все».

Классные часы:

-«Дарите людям доброту»; -

«Уроки доброты»;

-«В кругу друзей»;

-«Особые люди, особые

возможности»;

-«Спешите делать добро», -

«Сильные духом»;

-«Бывает ли беда чужой?»;

-«С заботой к себе и

окружающим»;

-«Сильные  духом»;

ноябрь-

декабрь

ноябрь-

декабрь

ноябрь-

декабрь

И.о. начальника

Управления

образования

Администрации

Беловского

городского округа

А.О. Кимлаев

Руководители

образовательных

учреждений города

9

5.4

-«Спешите день начать с

добра»;

-«Мир без барьеров»;

-«Сильные и

вдохновляющие»;

-«Толерантное отношение к

людям с ограниченными

возможностями».

Провести акции:

-«Спешите делать добро»,

-«Твори добро»;

-«Тепло наших сердец»,

ноябрь-

декабрь

1 2 3 4 5

5.5

5.6

5.7

5.8

5.9

-«Дорогую добра».

Мастер классы

-«Возможности ограничены,

способности безграничны».

Организовать оформление

информационных стендов

«Сильные духом», «Равные

среди равных».

Организовать просмотр и

обсуждение мультфильмов и

фильмов:

-«Цветик-семицветик»;

-«Хрустальный мальчик», -

«Цирк бабочек».

-«Каждый имеет право быть

разным,

-«Жизнь как танец».

-«Мой невидимый мир»,

-«Молчаливое согласие»,

-«Диалог в темноте», «Жизнь

с препятствиями».

Провести:

-концертную программу «Мы

дарим людям добро»;

-викторину «Во имя добра и

милосердия».

Организовать просмотр

презентации «Особые люди,

особые возможности».

2 декабря

ноябрь-

декабрь

ноябрь-

декабрь

28 ноября

3 декабря

2 декабря

6. Управление культуры Администрации Беловского городского округа

6.1 На базе клубов, кинотеатров, ноябрь- Внебюджетные Начальник

10

1

ДК городов провести

мероприятия для инвалидов, в

том числе:

- концертно-развлекательные

программы

«Согреем сердце добротой»,

«Как прекрасен этот мир»,

«Свет добра»,

« Люди с открытой душой

- уроки толерантности

«Я Вам дарю тепло своей

души..»,

2

декабрь

3

средства

Местный

бюджет

4

Управления

культуры

Администрации

Беловского

городского округа

Г.Р. Илюшина

Руководители

учреждений

культуры

5

6.2

6.3

« Доброта спасет мир».

- акцию « Подарок для души»;

-тематические беседы

«И невозможное возможно..»,

«Ты не один»,

-вечер-отдыха «В кругу

друзей»

- час доброты «Добрые дела»;

игоровую программу «Подари

улыбку миру».

- встреча в кругу друзей

«Твори добро, дари тепло»

Организовать адресное

поздравление детей-инвалидов

проживающих в микрорайоне

8 Марта в игровой форме

«День именинника».

Организовать городской

фестиваль для людей с

ограниченными

возможностями здоровья

«Талант помноженный на

мужества».

2 декабря

10 декабря

Внебюджетные

средства

7 Управление молодежной политики, физической культуры и спорта Администрации

Беловского городского округа

7.1 Провести для инвалидов

Фестиваль игровых видов

спорта в ФОК «Металлург».

9 ноября  Начальник

Управления

Молодежной

политики,

физической

культуры и спорта

Администрации

Беловского

городского округа

И.В.Ивашко

11

Первый заместитель Главы

Беловского городского округа                Г.В. Овчинникова